СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕШЕНИЕ

от 13 ноября 2014 года

                  № 189/21
О признании депутатского обращения депутатским запросом

В соответствии с Законом города Москвы от 25.11.2009 № 9 (ред. от 30.04.2014) "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве", Регламентом Совета депутатов городского округа Щербинка, для получения информации, необходимой для контроля за решением вопросов местного значения, по инициативе Председателя постоянной комиссии Совета депутатов городского округа Щербинка по ЖКД, руководствуясь Уставом городского округа Щербинка,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА
Р Е Ш И Л:

1. Признать прилагаемое обращение Цыганкова Александра Викторовича, Председателя Совета депутатов городского округа Щербинка, избранного решением Совета депутатов от 26.12.2013 года №51/7 Главой городского округа Щербинка, депутатским запросом (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
            3.   Опубликовать настоящее решение в газете «Щербинские Вести» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу городского округа Щербинка А.В. Цыганкова и Председателя постоянной комиссии Совета депутатов городского округа Щербинка по ЖКД М.Э. Емельянова.
Глава городского округа Щербинка                                                       А.В. Цыганков
Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Щербинка                                                                                                  от 13 ноября 2014 года № 189/21
ИСПОЛНЯЕТСЯ НА БЛАНКЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС
(в порядке, предусмотренном статьей 6 Закона г. Москвы от 25.11.2009 № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве",
утвержден решением Совета депутатов городского округа Щербинка

от 13.11.2014 года № 189/21, копия решения прилагается)
Руководителю
Департамента здравоохранения города Москвы
  А.И.    Хрипуну
Уважаемый Алексей Иванович!
В 2012 году муниципальные учреждения здравоохранения с имущественным комплексом были переданы в государственную собственность с подчинением Департаменту здравоохранения города Москвы и изменением учредителя, соответственно учреждения сменили организационно-правовую форму и перестали быть муниципальными учреждениями.
  Предоставление служебного жилого помещения производится на период трудовых отношений, и по своей правовой природе является мерой привлечения квалифицированных кадров в учреждения и организации собственника имущества – муниципального образования. Прекращение трудовых отношений является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Таким образом, сотрудники государственных образовательных учреждений, находящихся на территории городского округа Щербинка утратили право на пользования помещениями муниципального специализированного жилого фонда.
Учитывая недопустимость ущемления прав работников государственных учреждений здравоохранения, представительный орган внес изменения в решение Совета депутатов для предотвращения расторжения ранее заключенных договоров найма служебного помещения, но принятые меры носят временный и неполный характер и не являются обязанностью органов местного самоуправления.

  Предоставление служебного жилого помещения производится на период трудовых отношений, и по своей правовой природе является мерой привлечения квалифицированных кадров в учреждения и организации собственника имущества – муниципального образования. Прекращение трудовых отношений является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Согласно ответу Департамента здравоохранения города Москвы № 92-30-6687/3 от 27 октября 2014 года депутату М.Э. Емельянову в соответствии с Постановлением Правительства Москвы от 20.10.2014 № 1128-ПП (с изменениями и дополнениями) служебные жилые помещения из специализированного жилищного фонда города Москвы предоставляются работникам бюджетных организаций (предприятий), не обеспеченными жилыми помещениями в городе Москве, в пределах объемов жилой площади выделяемой на эти цели в соответствии с городскими жилищными программами.

Прошу Вас предоставить информацию, изучается ли в Департаменте здравоохранения города Москвы вопрос о защите прав работников государственных образовательных учреждений, находящихся на территории городского округа Щербинка на обеспечение жилыми помещениями, которые могут быть ущемлены ввиду изменения собственника учреждений, и как следствие утраты сотрудниками государственных учреждений права занимать жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда.

В какой срок планируется обеспечение работников учреждений здравоохранения жилыми помещениями государственного жилищного фонда города Москвы, в соответствии с нормами действующего законодательства.
Кто из сотрудников Департамента образования города Москвы является ответственным за обеспечение прав сотрудников образовательных учреждений при разрешении указанного выше вопроса, скрывающего за собой серьезную проблему, способную обострить социальную напряженность в городском округе Щербинка.

             Глава городского округа Щербинка                                                         А.В. Цыганков